PREI`EITURA MUNICIPAL DI P \RUAPI BAS

SI CRI 1 RI\ \1UNJCJJA1 DA \ 1 1 II

PORTARIA N° 30/2024-SEMMU

PuibIimtdoiu)itiiiJ,)Iicia!do\ -Iuuidpio

- 	- 	 Dispõe sobre 1 designação (II Fiscal ii ]) o i issistii c
(IOC 	 • L , 	__) 	 , 	 ,

Pata: / - 	 subsidiai Secretária Municipal da \liilliti 1 (II

outras providências.
i)Ipmo\cI cm http ipps.ioep.com.Ir Paruapchas Busca

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA I\IULIIER 1)A PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARj UAPEBAS, no USO das atribuições conferidas pelo Decreto n° 553/2024, o qual
delega competências para ordenação de despesas.

Considerando a necessidade de atender o disposto no Ari. 67 da 1.ei i 8.666-93

Considerando o disposto no inciso 111 do Ari. 58 e no Art. 67 da Lei n° 8.666. de 21
de junho de 1993 (Lei de Licitações e Contratos), que determina o acompanhamento e a
Oscal izaçõo da execução dos contratos, por representante da Administraçio especialmente

designado:

Considerando os contratos firmados com as empresas: COM E RC IA)
MARAMBALA 1Ã), inscrita no CNPJ sob o n" 49.507.398/0001-46, neste ato representado
pela Sr. Alessandra Caroline Ribeiro da Cruz Silva, inscrito(a) no CPF 0  020.
sob o n 20240570 e a empresa APOLO COMERCIAL. LTDA, inscrita no CNPJ sob o
02. %7.637/0001-90, neste ato representado (a) pelo (a) Sr,(a). Luiz l- Jumbcrto Piteira
Gonçalves, inscrito(a) no CPF n° 306.*** * * *7, sob o n° 20240572. cujo objeto é a
Aquisição de materiais de expediente, para sei-em utilizados pelas Secreta rias e

Departamentos desta Prefeitura Municipal de Parauapcbas, no Estado do Pará.

RESOLVE:

Art. 10  NOMEAR o servidor, Gilson de Jestis Brito Freitas, l'úcnico

Administrativo, Ml'-3264, para exercer a íunço de TITULAR de Fiscal dos Contratos:

20240570 e 20240572, e a servidora, Camila Barroso da Silva, Auxi 1 iar í\diii iii istrati co,

Matrícula 5$54, para exercer a í'unçio de SUPLENTE de Fiscal dos Contratos: 20240570 e

20240572.

Cuja função de ljscal tem o propósito de representar a Secretaria Municipal da

Mulher perante a contratada, zelando pela boa exccuçfio do objeto pactuado. exercendo as

: 	atividades de orientação, 1isca]ízaçio e controle, devendo ainda:

1 - Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica.

7-J todas as ocorrências relacionadas com a execução cio contrato coo foi-me o disposto nos § 1 ° e

2° do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993;

II - Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pacluadas,

especialmente o atendimento às especificações ali nenles ao objeto e sua garanta, bem como

os prazos lixados no contrato, visitando o local onde o contrato esteja sendo executado e

registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, datando,
1' -. T (' ' 	f

á PREFEITURA MUNICIPAL DL PARAUAPEBAS

': 	 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

assinando e colhendo a assinaturas da contratada;

III - Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada,

de quaisquer das obrigações passíveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV - Exigir somente o que for previsto no contrato. Qualquer alteração de

condição contratual deve ser submetida ao superior hierárquico, acompanhada das

justificativas pertinentes;

V - Recusar os serviços executados cm desacordo com o pactuado e dctcrtninai

desfazimento, ajustes OLE correções;

VI - Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua

responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo

com o art. 73 da Lei n.° 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao

contratado;

VII - Testar o funcionamento de equipamentos e registrar a conformidade cm

documento;

Controlar o prazo de vigência do instrumento contratual sob sua

responsabilidade, e encaminhar a solicitaçio de prorrogação:

IX - Analisar, conferir e atestar as notas fiscais, conforme o objeto;

X - Encaminhar a documentação necessária à unidade correspondente para

efetivação de pagamento;

XI - Comunicar à Administração eventual subcontratação para execução do objeto

contratual, sem previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração;

XII - Receber obras e/ou serviços, no caso de contrato de locação de

equipamentos ou de locação de imóveis, conforme pactuação contratual, verificando as

condições de estado de conservação do bem, podendo caso necessário, solicitar o

acompanhamento do setor responsável;

XIII - Rejeitar bens e serviços que estejam cm desacordo com as especificações
do objeto contratado. A ação do fiscal, nesses casos, observará o que reza o contrato e o ato

9 licitatório, principalmente em relação ao prazo ali previsto;

XIV - Prestar, ao ordenador de despesa, informações necessárias ao cálculo de

1'

reajustamento de preços, quando previstos em normas próprias;

1 \ 	 XV - Na ausência temporária ou definitiva do fiscal titular, o suplente devera

1

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULI-I1.R

substituí-lo, como descrito adiante;

Art. 2° Os servidores designados no artigo anterior, atestarão ciência de sua
responsabilidade mediante assinatura nos ANEXOS desta Portaria.

Art. 3°  Na ausência/impedimento do servidor, Gilson de Jesus Brito Vi-citas,
fiscal titular de referido contrato, fica designado como suplente a servidora, Carnila Barroso
da Silva, para responder pelo contrato.

Au. 4° Revogam-se todas as disposições em contrário.

Art. 5° Esta Portaria entra cm vigor na data de sua publicação neste Município de
Parauapebas.

Parauapcbas-PA, 03 de maio de 2024,

RUTHE DOS Assinado de forma
digital por RUTHE

SANTOS :70 DOS
SANTOS:70481 4832

481483225 25

RUTIIE DOS SANTOS
Secretária Municipal da Mulher

Decreto n° 553/2024

COxjp COri

1 	PR11FEJ.TURA MUNÍCIrAL T) I'ARA(JAPEBAS
/

Si CkEIARIA MVNIC1P1I DA ,1 ULT1I J

ANEXO 1 -- PORTARIA SEMMU N' 30/2024.

)adus do Caiirato:

onrato n° 	 Unidade Administrativa:

102401570 	 Fundo Municipal dos Direitos da Mulher - FMDM

ONIRAIADO COMERCIAI MARAMBAJA IDA 	 - -- -- 	 -

2NPJ: 	 Valor total cio contrato: R$ 357,60 (trezentos e cinquenta e sete
9.507.398/0001-46 	reais e sessenta centavos).

!1GfNC1A 1)0 CONTRATO: 03 de maio de 2024 à 03 de maio de 2025.
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente, para serem utilizados Pelas Secretarias e

j)wartarnentos 	de Paratiapebas, no.Estado do Pará. __

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS

Ju, Gilson de Jesus Brilo Freitas, ocupante cia função de titular de fiscal dos Contratos:
20240570, declaro-me ciente da designação ora atribuída, e das incumbências que são
inerentes à fiscalização cio contrato acima mencionado.

lu, Camila Barroso da Silva, ocupante da função de suplente de fiscal dos Contratos:
20240570, declaro-me ciente da designação para substituir o titular acima citado ciii suas
ausências/impedimentos.

Parauapcbas-PA, 03 de maio de 2024.

Gilson de Jesus rito F 	as
Técnico Aclmini
Fiscal Titular di o

Cai jj.a Silva 	 Ski
A tr ia r dm1 is(r tivo — Mat. 5854  co tcOt0
1iiieitoC on trato 	 __.._.

ANEXO II - PORTARIA SEMMU N° 30/2024.

Dados (10 Contrato:

Contrato n° 	 Unidade Administrativa:

20240572 	 Fundo Municipal dos Direitos da Mulher - FMDM

CONTRATADO: APOLO COMERCIAL LTDA

CNPJ: 	 Valor total cio contrato: R$ 1.804500 (um mil, oitocentos e quatro
02.567.637/0001-90 	reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 de maio de 2024 à 03 (te maio de 2025.
0I3JE'1'0: Aquisição de materiais de expediente, Iara serem utilizados pelas Secretarias e
Departamentos desta Prefeitura Municipal de Paratiapebas, no Estado do Pará.

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS

Eu, Gilson de Jesus Brito Freitas, ocupante da função de titular de fiscal dos Contratos:
202405725  declaro-me ciente da designação ora atribuída, e das incumbências que são
inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado.

Eu, Camila Barroso da Silva, ocupante da função de suplente de fiscal dos Contratos:
20240572, declaro-me ciente da designação para substituir o titular acima citado em suas
ausências/impedimentos.

Parauapcbas-PA, 03 de maio de 2024.

Gilson de ,Jes
Técnico AdniiM'-3264
Fiscal Titula mo

Can 	B' r o da uva

LuI31etedEontrato
i iat 	mi istrativo - Mat. 5854

58 1 DIARR) OFI C IAL N° 755

Sexta-feira » 12 DE JU! -10 DE 202')

PORTARIA N.° 30/2024-SEM MU

o :01. »zo:1rn 1.»» nr:ai 9) 7 1.rssrs1.r» 	5 	»l110 a8:o:7 O

LA 1-1 » 1 08- 8 DA PREFEITURA MUNICIPAL
Ir PARAIAPI- IAS ir - 	1.: Os ?trroriçoes cor»ferrcos polo Docreir r1'

'1.1(1.05 1,11 	rrdonaça 	d, COs)0S»iS.

Ir: :1. »i 'cesoioirde 8', o ter'Oer '7 O»S1)OS1O no At. 6 / Co Le 1

r:uflsjdera»rd,, o. Jisoosto 'o 'iciso III do Art. 58 o no Az. 57 co Lo o'
1688, de 71 9', Lobo 'ia 199.3 )Lei de Lrc :ações o Contratos) » que

111$113 G r rrl.pEirOrOrlOir1.e o r' íiscolrzoçaci da execução dos contratos,

1 10705» 1)11', 1:3 A (1110 rtr»17à3 »1',peC )irn5rlte cosirJ'losl;

010)- ido lis ::n1.rzUO7 íi-rrr3Or,.s coo 	rnpresas COMERCIAI
•l0R)ILEOA:A t:»o. » 0so.rit 	»io 	NPJ sol» o o° 49.587 390.919 1-46.

::oI»r Sr». AI ' S:»O ' d r »i C.rr_I 	RI»', 	da Gruz A1,—

o 7(8 7» 8/ir. »'''' -80 » 5o:j o n 	/01»8,0»i9 OSe ir,'r»O
'1.1 R0A1 'o. -. 'o no (NP ';soc n 107,97 6378801- 90

si'.l 	r9r.7-'iO,cjc 	» '0-1 	761 ». Ls. o. 1 U 	Le  11.

ii tori 	'o CPF o»' 388 " 	 -?o., aro c» o'- 2O/'l71572» 01,10 oocto

III' rspod»entc». para cerco" ri I.zcOs pr»I1'15

.171005 	0,01: zl»lror tc,s 1101.0) P1 »,fertur', Muriici1r,iI cio Prauapolias,

8

a, !e 901.162,8 o servidO'» o sc - co 	sus brio Fr',it » 'técncc

O -3184» p»rra osor a»» a 'u:rç3o di, 11 LR li',

lo Conrr'»-rr Is: :0)74:5781 » 202,.05 7' » a» o 1ervidora . (9 -inala f3arron do

o, A,xrIi,,i Adr-»ini1rtivc "lotrícui,, 5854, poro e°crcer a 'u"çsio do
li lI'_cN 5 Lo 1 ,,z.' Ccc 11or0'»nzoo: 292405/Li o 202405/2.

1.2, ç.r. co' 8,'»,! 1.001 •oo 'ISolo d 	roI»resrrzza, a Secretaria Murirrpa
0l » Incr

perante a ccnl0)lada, z0ler'c0 pela coa eseciIçáo co ocjcrc»

toSco, »oor'o -Ido 05 atridad,.5 do orientaçoo» OsCatrzaçaa e ContrOlO'

Anetr co foi rrre orço'».icado cm 'ocprrtre prop'io e oro o»oem cronológica,

0011» 35 ocor» O'rc as rsLr .1 o ouses com o excuçbe ao controlo coro: ris e

110:05111 no 59 e 'Ji. .0) 97 da I e , n° 666 » de :993,

• '7c»',»'»: 	o 	''IorOjO:,,eç» O»oOrç 0) '»qocôvc pactua ç15,

e'cil»»z,içS,s OI»:en(os ,ro objulo

• ' 	:»-. 116' 	.i» cor'.»»

01 	ri j)':S (50)1,5 lo 0 lt , otcl. srçr0) » 'dO0 Ir - O

5r,f 	»:X'»Cut3C 	(00: CtlSl(C»0 is 'o': cc 	rI, 05

•'ir,'ei:»;rJ;»s .1,, oe 0011 o ririj0,10d0 notas, diori'J

o asa o» 00») CI,, ,:0n8aO.Ja,

• 10010100' 3:. 95i'» dc Corrlra:c» sobe 7' CICsCu»Oprrmcn1, pli
i,mld'CrI,,IiS, 1 	0.3 SOU,.' (9',. obiigdÇÕ»/S 93S5vi,'S cIo ies»ir5o 00011Olii, »

» 71:3') 1JO(0'101 ,J

• h»,r,ii 51.10,111»' C. 	i.» » for
:r,,o»»i; d'co'»,'' 50.110' 1' Ir 1,»' SoC.,'r,Or fO0r',lUio')

110 1»r»ormr ir,

Om. 5»OIÇ»OS 051,0)005 coo doo, :01:1) 1.0111 Ci cilClu»id.,, »

1'. 101.3, ».leSD'o. ' :''-.:i, C11,iSI,o5 OU CC,rli:õ»'s

• P'»r,eo.,,' 	roo,6: is Ou 	»1»»1l,tI;O.rlr»»lle, 	01.iJO1.'u da 1.01110)10 sob s .,,.
» »;;•;nÇO0 1 01,10,,,» mrediar»t,c :,'' 010 011 cunctd»r:m000 OU 000110. OSSInOCO

73(1a l :, 	9,ó66, da» 1993» rr'Cusaflcr'

00ra» o1.iIu;os qu n0)» cor mspridani ao coi»tratado,

e»»tOr o oririoiii»riiciilo d1' equipamentos e rs»gis:"ar a C0111Orrnudade

id 01.1.1 11 rI 1110 »

ri r:!o»o1'ro.O'o ((5 si,dnc", 	j1. 	iimst(u»ml'»r,l'r i,1.I'RrtLLrOI Sol)
IrJac0, » 00:01» 'ti., O so:rc»loc6o Co prorru:oo '»do;

SI -9,0 'o OS 0(1.05 í»sç3 5, COrd(.i;Im»' 1.» ollOt.o.

'o» a 1 »Jco_u,ricril»o2ir r,»'r;lcSs,,»» a 1.' u'i;ddo 1 Orrospeflco'1'',' : 	lo

''0.. 1011 9 ACrO»ii'-: -a:9,: esont,rsI »»ir)'nz rSi,1C»l'l P510. osorrirar»

cl, 'dc , 0)'rocdl » 5,1 	.il's 'IdO 	il.t3o»5 Ou 11111 ÇOI'I'SIC 1110011. da

ris' '

00135 10h 5,110001.. 00 0,1.0 Co '»'lfl'ClO de Iüçi da'

»rrILoo,S'r» ,_»ritO»».,,»»i di, Icc,,r" O», ImO'I»ol'», 	irrIto., 1"»» p»iu'tuaçao (OlrIrOlu iI »
•J,(i lIr101dO' 35 oo '0)i. ãos (Ir- ,:'(l)dO do sOrl1.orvOÇCC Go bom» 1000(011 0010,
1». .oSSIrl''» s»,I riO, o ;,oui::p»r»/»a»mler'm: tie 'rCO' ir»sp1'mr».»rI

01' ,»»• :c'rI 10.100. 	,,»»»j' 1
-, »il. »',S»»sr'irO»l0 » Ol'»r»r 5r( O 1)005' 1 », » r

10,1' »»»lli r»'l(»»lr) 00 piO»:) Sri )ll(si»»lir,

cz~ tcI, aC »:c»
1 '»i9»st:n'orlro 8: :eçO°» o .130)0 prev 51(15 0:01 o-IrmoS pi'oprros;

C»r dfrr Osa 110, f»scol titular, o scplerile dovoi-r

10 (lo. 011,00

-91. 2° Os servido r es dosiqn,100s no ortipo anterior» ,stc'staiãc ciãno a de
roSp)i»S3(1rlidaO»» niCo 0111. Cssinz,t»»ra ((IS ANEXOS dos::» Portaria.

AlI 31 ad, »riS8i,ouj »11'»)cori'l» '(o do 5€"vidcr» GrIor, de t»-»ç D'lo 00»»

:1 litoOr »Jo.r. 1.,' CO rCrili »rl',, r ica Cr.00rcIr(Zid'» O'I»'»O (»UpI' 000»"

ii Lra'' 1.50 1», 01153, 0,1,» r »»SClOIld,,, 10.' 1.» 00-111 Cli,».

1,0,15 (1 »»posr',o.,,». -01» »o.cn»»i3l 5'.

01','»' »» '3101. 1011 1 9 	S',»rp»;8! 030)» 1' 00'

63 co 0951.' 3, 2024.

(.TII[- 1,916 CA'sTCS

1,10(10(1 13532920

ANEXO 1 792-

1111-35

1(90)0 ICC  SErIvIDOLES 9 o: 790106

19, » ((Is- 	li' 	1cr,di

irlri,r1173i1 0,11 " 1111059 	lorca 15 3m 1 »:»rI zoçho I.,'»o» Ir,',,' 051 1 'l',.'mO oriasi';.

Eu, » (:ar»sle b,1Ir (OS» da Si v,'l » oi,r.; 'ei » irs»

»

de 	 :C 50(1'.' 1'» 0) '(,1 ( dc',

C,r,tritcs; 	Od,

 (Ii d.'s.'jr'dC(I,.' 1.) rr,l 0.1051. 1,.r

1 tul',r sc,»'»o citado e''' suas a1» :le'r'i,,sonrp»;rf(r»is'nto,,»

Par iLJapObaS»PA» 03 CI? 11101) cIo 21124

CrIson de comi» E' 41 Fi'i("s Técnico Adn,.»"sI 'SIlvo» 1»11»'12(»4 Fiscal Titular

•:c,nl «a:»

s'Iu(')1313) co.
Ir A»'»»-. '1011)1,10 - 1.'11. 5.151 Fç,:j 9,,;

ANEXO II PORT/lUA SENIOIU 9.1 10/ 2 0 2 .1

Dados do (.nntrolr»;

:c'»oc:o»o:

CIENCIA CCS »0)ICvID01165 DI:61.G»:,slooI:

Eu, Gilsuri ;O» isso, EYito '' dOS, ..,i3Oc1'i1, 	O (ur(•,lr» rI,' 	tulO» LO 100,5

»1»;m 0'» 0, 'II

CIO'» il"Cr,'TIh,'ilC (IS (41.»»' '.30 »':riormI00, .1 1 9,ilI,»,)r10'l (1.5» »:oflV(iIml .10 113

mi? rir moo ano.

Ei, » Camilo» bc»rior.r, c.çj 5»l,'s 	'(1''» 11,11, 1 ci(',01) :1»: '; '»l'»»'' 	'3» 8ç» :1
Cor tratos: 2u2413572 » 00091' 0'Ol: 1)0111',' Li '1 - :l',r»;.'ir ;M1 	s»,OOrO,

1.,tu.»,r 10115

Protocolo: 26035

DE CULTMI

» 190 1 	"'Y 	••»»,» 	»,»»(

,9;Ç o1)50

PORTAR IAS

PORTARIA N'» 051/2024-SECULT
D»'( ,75 '111.1»» :1 3,'1.9rr3','r''i 	19'.' 1)1' 1 i, • .1-' » »' ''cl 	1 	' .» .'-. 	',r• 	/
'lo l.( /31 7a CuIl urO 5. 3:
0, »Sr,CRET»'il»IA Ni 1918 P0». 116 7 	rol',', 01.»,:».' .: o ;r:'r'o, '1.»'''' »,cr»t'»,i9»»

.0»' 	.1,1111 c,)1;i''r- IC ri' 7'.l i",,» 01,1(011,10 (1»

Cs»1 p0501., 8 0'»SID7R/»NCO 	'mi,i,cr,s clzi,.'»_'-.lc

117 (Já _»_r:»;133,'?l»L,:I'.l»,»,l»,c».cs,'C'..'t,'I',o,

REI-O[ VE

A rt. 00 . Ds o'r» io O 001010:1,, 1,[,9»;»li») F5i'J'l

de Tric'lcc Adi'r'r',o,lrat,',c, lor'r,»ior 'a S'j»,'.r(' i;, Mi

li 	01 o.»»»o » .'»,l 	.10 	' 	'1 »'(,O,»(Ii' 1." 	...1'(',(L0O»1.' 	, , 	rom 	Oicr»,r 	1'». .1
051'i;(uç»i1r

1. 0,010» 7»2 911(111 ('oIdLZOd), 1 	'','4m5'»'5» 9' .1'». ».'o('i
lo;lss as D0l0 00.03; 'OISC.o113d3'» coro» a ,' 	' » ç:,o do :o 1i'OlO» 1.

informar 305 S»;'cs 5L,p2riOI'ec. OL,1ICluer 5'1JiiÇ3-, 000 Comoro,» 'ie'isic 1,1.10

ul1.nai)ii'»se ii suo competãn: a, :.ono ir- nis» o rIsposio nos 1) 1 	»e 2' cri' 9

117 clii 1.m 11,133» d 	21121;

11. conferir o ca;mpr,'rer»1.o CO .01:3010 e Co mrs."hr 133.0101

COl'R0 ú5 p00700 tS»i,:,15 r.»1r',,'ltr.lt,) 	r'Çl,,V» 	'''» '» 8'»' 1 .': -,»dr 1
» :r1;,imt1mrr1i: ',

,i'l G,:st,io 8,1 91.1.111.1 S,'I»r. '1 e,

0,00 oplcoço.'o 'i 	11»iIlamCIils,3;
IV, I1:'»rliS»,9 conter,, e 01-05910 111» o: (ar» ho»i s, , r »»1( rO'»lC(» o) Ci'SIlt»'(ltc

V COrriLirricst' O 0dm rast'slç;iO e,tiial s,ibcoo1,'ata2o co e»»s'»..;'io, Co-mi»

pro.'rsSo ecr:,tl 03 011 0151», cunt'sIs m'ronlL' ja, 0dm '».str»3:;i.0;
ArO 20 O ,,sr»»',rJ,ir (lose,ploC,, ii) orlcjs) antona ,11,CsIOO»' LI','iLlj 95» ,»ua

rc»s,x1,l'u»-iIO,l,(t;lrt,» mn»'»diri(,'» ,1»S,r'ci, »» e, 05,850 r) » lC0 rI»' S((

		2024-12-12T14:09:40-0300
	DARCI JOSE LERMEN:44175523049